
 

 

Tomáš Vokoun  VY_32_INOVACE_08304dum - strana 1 10.4.2013 

DUM 4 téma: Základní registry 

ze sady: 3 tematický okruh sady: III. Ostatní služby internetu 

ze šablony: 8 - Internet určeno pro: 3. ročník 

vzdělávací obor: 18-20-M/01 Informační technologie 

vzdělávací oblast: odborné vzdělávání 

metodický list/anotace: viz VY_32_INOVACE_08304ml.pdf 

  

 



 

 

Tomáš Vokoun  VY_32_INOVACE_08304dum - strana 2 10.4.2013 

Využití internetu v podnikání 

Tak jako je technologie globální počítačové sítě součástí běžného života občanů i jejich 

nákupního chování, proniká stále více i do vztahů mezi firmami, či firmou a státní mocí. 

Nejčastěji formou jednosměrného získávání informací, stále častěji pak i obousměrná 

komunikace. Je nutné rozlišovat takovou komunikaci na oficiální – právně závaznou, mající své 

jasné důsledky a vážnost – a komunikaci neoficiální, jejíž použitelnost je v právním slova smyslu 

omezená či nulová, čímž ale není nijak dotčena její významnost. 

Vyhledávací registry 

I pro jakéhokoliv uživatele sítě internet jsou dostupné mnohé registry, rejstříky 

a evidence, provozované státem i s intabulačním principem (kdy nějaká skutečnost je právně 

závazná či existující právě když je zapsána v takovém rejstříku – bez ohledu na faktický stav). 

Většinou jsou výstupy získané z on-line verzí takových rejstříku považovány za neoficiální. 

Nelze je tedy použít jako podklady pro soudní a jiná řízení. Pro soukromé či orientační použití 

jsou ale plně dostačující a důvěryhodné. Mnohdy je rozdíl mezi neoficiálním a oficiálním 

výstupem takového informačního systému pouze v otisku razítka nebo elektronické značce 

důvěryhodné instituce. 

V České republice byl od 1. července 2012 spuštěn Systém základních registrů, který 

má za cíl sjednotit a zefektivnit datovou základnu používanou státem a zamezit duplicitnímu 

ukládání dat a nutnosti opakovaného prokazování existence dat ze strany občana 

či firmy/právnické osoby. Systém se skládá z Registru osob, Registru Obyvatel, Registru práv a 

povinností a Registru územní identifikace adres a nemovitostí. 

Do těchto registrů se postupně transformují stávající databáze, evidence a rejstříky – 

s větší či menší úspěšností a rychlostí. V některých lze vyhledávat přímo, v jiných pak pouze 

prostřednictvím pomocných aplikací. Podstatné jsou i vazby mezi jednotlivými rejstříky, které 

databázově umožňují využívat odkazy do sousedních registrů namísto duplicitního ukládání 

údajů. 

ARES 

Bezesporu základním registrem, dostupným na adrese wwwinfo.mfcr.cz – 

je Administrativní registr ekonomických subjektů, provozovaný Ministerstvem financí ČR. 

Umožňuje zprostředkovaný přístup do řady dalších registrů, které budou zmíněny později. 



 

 

Tomáš Vokoun  VY_32_INOVACE_08304dum - strana 3 10.4.2013 

 

Obrázek 1- ARES, úvodní obrazovka 

 

ARES umožňuje vyhledávat jednak ekonomické subjekty dle jejich názvu, sídla 

či identifikačních čísel. Dále lze vyhledávat konkrétní osoby v rámci těchto subjektů – například 

zjistit ve kterých firmách se konkrétní osoba oficiálně angažuje. Další funkcí ARES 

je „standardizace adresy“ – tedy zjištění jak přesně zapisovat adresu konkrétního objektu v ČR, 

kdy – zvláště v menších obcích – vznikají nejasnosti jaká pošta je pro danou adresu doručovací, 

jaké PSČ platí a podobně. Tuto funkci ale přebírá i RÚIAN. 

Při vyhledávání ekonomických subjektů je nutné zadat alespoň minimální množství 

omezujících podmínek – nelze tak pomocí ARES získat třeba seznam všech ekonomických 

subjektů v celém městě. 



 

 

Tomáš Vokoun  VY_32_INOVACE_08304dum - strana 4 10.4.2013 

 

Obrázek 2 - omezení množství výsledků 

 

Při zavedení přesnějších podmínek, už získáme výsledky: 

 
Obrázek 3 - ARES, výsledky 

 Je vidět, jaké další informace o jednotlivých subjektech lze získat. V závislosti na právní 

formě daného subjektu jsou pak po kliknutí k dispozici náhledy výstupů z OR – obchodního 

rejstříku, RES – Českého statistického úřadu, DPH – registru plátců DPH, CEDR – evidence 

příjemců dotací, RŽP – registru živnostenského podnikání, RARIS – rejstřík rozpočtových 

organizací nebo RŠ – rejstřík škol. 

 



 

 

Tomáš Vokoun  VY_32_INOVACE_08304dum - strana 5 10.4.2013 

Obchodní rejstřík 

Dalším často používaným rejstříkem, dostupným na adrese www.justice.cz – ve kterém 

jsou zapsány všechny organizace s výjimkou občanských sdružení a zvláštních typů organizací – 

je Obchodní rejstřík, provozovaný Ministerstvem spravedlnosti. 

 

Obrázek 4 - Obchodní rejstřík 

 

I zde je možno vyhledávat podle názvu, identifikačního čísla subjektu, nebo podle osob. 

Součástí stránky je i insolvenční rejstřík s podobným režimem. 

Zvláštností Obchodního rejstříku je možnost zobrazit i historické údaje i vyhledané 

organizace. Lze tak zjistit i předchozí názvy, jednatele či majitele různých firem.  



 

 

Tomáš Vokoun  VY_32_INOVACE_08304dum - strana 6 10.4.2013 

 

Obrázek 5 - Obchodní rejstřík, úplný výpis 

 

 U větších organizací je k dispozici i náhled do sbírky listin, kde lze volně prohlížet různé 

smlouvy a notářské zápisy. Pro vyšší formy organizací jsou pak i povinně zveřejňovány účetní 

závěrky a další dokumenty. 

 

  
Obrázek 6 - Obchodní rejstřík, sbírka listin 

 

Katastr nemovitostí 

Provozuje mimo registru RÚIAN i několik dalších pomocných aplikací, prostřednictvím 

kterých lze sledovat pozemky, budovy, bytové jednotky a stavy různých řízení v rámci úřadu. 



 

 

Tomáš Vokoun  VY_32_INOVACE_08304dum - strana 7 10.4.2013 

 

Obrázek 7 - Katastr nemovitostí 

 

 Základní vyhledávání se týká parcel, u kterých je nutné znát katastrální území, ve kterém 

se nachází a její číslo. 

  
Obrázek 8 - Katastr nemovitostí, vyhledání parcely 

 

  



 

 

Tomáš Vokoun  VY_32_INOVACE_08304dum - strana 8 10.4.2013 

  
Obrázek 9 - Katastr nemovitostí, vyhledání 

 

 U vyhledané parcely pak lze zjistit jejího vlastníka, případně formu památkové ochrany či 

zástavního práva, věcná břemena a u již digitalizovaných částí map i jejich přesnou polohu 

v mapě. 

 

  
Obrázek 10 - Katastr nemovitostí, detail parcely 

 

 Podobně lze vyhledat konkrétní budovu. 

  



 

 

Tomáš Vokoun  VY_32_INOVACE_08304dum - strana 9 10.4.2013 

  
Obrázek 11 - Katastr nemovitostí, budova 

 

 Je možné i zobrazit katastrální mapu a vybírat v ní graficky: 

 

  
Obrázek 12 - Katastrální mapa 

Úkoly pro samostatnou práci 

 Vyhledejte v některém z rejstříků svoji školu a všechny dostupné údaje. 

 Vyhledejte kdo je vlastníkem objektu, ve kterém bydlíte, zda je totožný 

s vlastníkem pozemku a jaké další nemovitosti vlastní. 



 

 

Tomáš Vokoun  VY_32_INOVACE_08304dum - strana 10 10.4.2013 

Zdroje: 

 Archiv autora 


